
TERÇA-FEIRA, 04 DE DEZEMBRO DE 20126 CADERNO 6

RESOLVE:
I - REVOGAR, a contar de 26/11/2012, a portaria nº 154 de 
21/09/2011, publicada no Diário Ofi cial nº 32.005 de 23/09/2011 
a qual designou o servidor LUIZ FLÁVIO PINHEIRO 
MAGALHÃES, matricula nº 57197599-1, para responder pelo 
Setor de Almoxarifado do HRAS.
II - DESIGNAR, a contar de 26/11/2012, a servidora ADELE 
MELO SILVA, matricula nº 54190810-1, para responder pelo 
Setor de Almoxarifado do HRAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 26/11/2012.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS
PORTARIA Nº 121 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2012
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a contar de 03/12/2012, a servidora CARLA 
CRISTINA FREITAS DOS SANTOS, matricula nº 5828069-1, 
para responder pelo Setor de Compras do Hospital Regional Dr. 
Abelardo Santos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 26/11/2012.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS 
ERRATA
PORTARIA Nº 118 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2012
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
RETIFICAR a portaria nº 113/05.11.2012, publicada no Diário 
Ofi cial nº 32.283/21.11.2012.
Onde se lê: ocupante do cargo de Contador.
Leia-se: ocupante do cargo de Agente Administrativo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 22/11/2012.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 288 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465902

O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, 
de acordo com a Portaria n° 0606 de 04 de Junho de 2012, 
publicada no DOE n° 390222 de 06/06/2012.
Resolve:
I. Nomear a Comissão Permanente de Licitações, a qual será 
responsável por todos os atos necessários ao processo licitatório, 
que a Lei 8666/93 assim prever.
II. Ficam designados os seguintes servidores para compor a 
Comissão Permanente de Licitações e, suas respectivas funções, 
quais sejam:
Élcio da Mota Pinto,    Matricula nº 112259                  - 1º Membro
Igo Ávila dos Reis,  Matricula nº 57206894-1             - 2º Membro
João Carlos da Silva Matrícula nº 57233202-1             - 3º Membro
Marilda Estumano P. de Azevedo Matrícula nº 57234870-1             - Suplente
Zildo Alves de Araújo                           - Suplente
III. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DEVALDO RODRIGUES DOS SANTOS
Diretor Geral do HRT/SESPA
PORTARIA Nº 290 /2012 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465907
Dispõe sobre a Regulamentação do Fluxograma do Setor 
de Compras do Hospital Regional de Tucuruí, e dá outras 
providências.
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, 
de acordo com a Portaria n° 0606 de 04 de Junho de 2012, 
publicada no DOE n° 39022 de 06/06/2012 e

Considerando o processo de reorganização dos serviços 
oferecidos no Hospital Regional de Tucuruí;
Considerando a necessidade de organizar o fl uxo de processo de 
aquisição de material ( compras ) evitando a demora de processo 
na tramitação interna do HRT;
Considerando o fl uxo de fornecedores em vários setores, como 
Almoxarifado, Controle Interno, Compras, CPL e acesso ao 
quadro funcional ao HRT;
Considerando a Lei Orgânica nº 8.080 de 19/09/1990- Lei 
Orgânica da Saúde – LOS;
Considerando o Decreto nº 1.171 de junho de 1994 que aprova o 
código de Ética Profi ssional dos servidores Públicos Civil do Poder 
Executivo Federal;
Considerando a Lei nº5.810 de 24 de janeiro de 1994 que dispõe 
sobre o Regime Jurídico Único – RJU dos Servidores Públicos 
Civil da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará;
Resolve:
Art. 1º - Regulamentar, a partir de 27 de novembro de 2012, 
o acesso restrito de fornecedores, de materiais permanentes, 
medicamentos, alimentos perecíveis, material técnico nas 
dependências do Hospital Regional de Tucuruí;
Art. 2º - Aprovar o Fluxograma do Setor de Compras do Hospital 
Regional de Tucuruí conforme anexo;
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Dr. Devaldo Rodrigues dos Santos
Diretor Geral do HRT/SESPA
Portaria nº 606/2012

PORTARIA Nº 289 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465913

O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, 
usando de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, 
de acordo com a Portaria n° 0606 de 04 de Junho de 2012, 
publicada no DOE n° 39022 de 06/06/2012.
Resolve:
I – Designar a partir de 27.11.2012 o servidor Salmeron Ribeiro 
de Souza, Agente Administrativo matrícula nº57206847, a 
ser responsáveis pela Fiscalização do Contrato (nº 01/2012, 
Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento e 
Instalação de Condicionadores de Ar para o Hospital Regional 
de Tucuruí.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DEVALDO RODRIGUES DOS SANTOS
Diretor Geral do HRT/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466111

PORTARIA: 643
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM A NOVA GESTÃO DE 
ENTOMOLOGIA DO MUNICÍPIO DE ANAJÁS
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - DOE Nº 
27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANAJÁS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
20577782/ARNALDO DA SILVA FAYAL (MÉDICO VETERINÁRIO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 18/12/2012 a 22/12/2012<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466163

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/11/2012
Valor: 8,040.36
Vigência: 21/11/2012 a 20/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros

Justifi cativa: PRORROGAR, a vigência do Contrato por mais 
um período de 12 (doze) meses, e aplicar sobre os valores 
unitários, reajuste de 8,07%, com base no IGP-M. Processo nº 
467.891/2012.
Contrato: 162-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745780000    339039              0103000000          Estadual
10122129745780000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: SOFTEVA INFORMATICA LTDA
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, Bairro: Nazaré, 2100
CEP. 66140-100 - Belém/PA
Telefone: 9130863233 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466172

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/11/2012
Valor: 26,964.00
Vigência: 22/11/2012 a 21/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAR a vigência do contrato, por mais um 
período de 12 (doze) meses, aplicar ao contrato reajuste anual, 
com base no IGP-M, na ordem de 8 % (oito porcento). Processo 
nº 467.864/2012.
Contrato: 154-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745780000    339039              0103000000          Estadual
10122129745780000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: ADM CONSULTORIA E INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Umarizal, 443
CEP. 66050-000 - Belém/PA
Telefone: 9132251391 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 466189

Contrato: 167-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE. Processo 
nº132.225/2012.
Valor Total: 51,410.40
Data Assinatura: 30/11/2012
Vigência: 30/11/2012 a 29/11/2013
Pregão Eletrônico: 72/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745780000    339030              0103000000          Estadual
10122129745780000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: AMAZON IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
Endereço: Av Acelino de Leão, 1144
CEP. 68901-092 - Macapá/APEmail: joaquimsilva56@hotmail.
com
Telefone: 9132884853 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 466199

Contrato: 168-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE. Processo 
nº132.225/2012.
Valor Total: 1,692.00
Data Assinatura: 30/11/2012
Vigência: 30/11/2012 a 29/11/2013
Pregão Eletrônico: 72/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745780000    339030              0103000000          Estadual
10122129745780000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: CARLINHO FIALHO DA SILVA EPP
Endereço: Rodovia BR-040 km 688, S/N
CEP. 32145-900 - Contagem/MGComplemento: Loja 56
Email: altigerais@altigerais.com.br
Telefone: 3134528300 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO


